



fot. Poliform

Emilia Rośtaniec

Ogromne szafy w każdym pokoju, a na ubrania wciąż brakuje miejsca... Przestronna garderoba, ale brak pomieszczenia na gabinet... Dowiedzmy się, jak praktycznie i efektownie zapobiec podobnym błędom.

Wstępny rekonesans

Przed podjęciem decyzji o sposobie przechowywania ubrań i innych rzeczy dobrze jest wcześniej zrobić ich listę. Należy umieścić na niej wszystko to, co ma być schowane. Poza przestrzenią na ubiór codzienny – bieliznę, koszule, bluzki, spodnie, sukienki, garnitury itp., trzeba też, o czym często się zapomina, wygospodarować miejsce na: deskę do prasowania, żelazko, odkurzacz, ręczniki, obrusy, pościel, walizki, torby podróżne czy sprzęt sportowy. Jeśli na przechowywanie sprzętu i dużych gabarytowo waliz oraz toreb przeznaczyliśmy oddzielne pomieszczenie, to nie ma problemu. Często jednak brakuje nam takiego składzika i w konsekwencji rzeczy używane sezonowo trafiają na strych lub do piwnic, deska do prasowania zajmuje przestrzeń w którymś z pokoi, odkurzacz dzieli półki z butami, a walizki i torby zajmują miejsce w szafach z ubraniami lub w niezagospodarowanych kątach pokoi. W ten sposób nieustannie mamy do czynienia z bałaganem i tracimy czas na szukanie potrzebnej rzeczy. Uporządkujmy zatem tę całość.



Szafy wolno stojące

Powszechna niegdyś opinia o tym, że szafy wolno stojące są niefunkcjonalne – dziś jest już nieaktualna. Dawniej rzeczywiście szafy te były źle wyposażone i nieodpowiednio zaprojektowane – miały za mało bądź za dużo półek, a ich rozmieszczenie nie zapewniało wygody. Dziś bez trudu, nawet samodzielnie, można zaradzić tym problemom, wzbogacając stare szafy o nowe kosze, szuflady czy wysuwane półki. To rozwiązanie ma jednak sens jedynie wówczas, gdy szafy, które miałyby ulec modernizacji, są naprawdę wyjątkowe i szkoda się ich pozbywać. Odnawianie natomiast zużytych szaf, wykonanych, np. ze sklejki lub płyt drewno-

podobnych, jest nieopłacalne. W takim przypadku lepiej zdecydować się na nowy mebel. Producenci oferują solidnie wykonane szafy wolno stojące w korzystnych cenach. Mogą mieć one, podobnie jak te do zabudowy, przesuwne drzwi – dzięki którym dawny problem z niezagospodarowaną przestrzenią potrzebną do ich otwarcia został wyeliminowany. Ponadto różnorodność dostępnych modeli sprawia, że z łatwością można dobrać szafę do każdego wnętrza.

Szafa wolno stojąca

Za:

- nie ma konieczności wyznaczania na nią miejsca już na etapie projektu domu;

- można ją w każdej chwili przestawić lub zabrać w czasie przeprowadzki.

Przeciw:

- drzwi rozwieralne szafy wolno stojące zajmują miejsce w pokojach i holach, ograniczając tym samym ich powierzchnię i możliwości aranżacyjne.

Zabudowa wnęki

Szafy wnękowe pozwalają efektywnie wykorzystać przestrzeń. Bez problemu też można dostosować ich wyposażenie do własnych potrzeb. Najprostszy model takiej szafy to zabudowana półkami i zasłonięta drzwiami wnęka. Można zrezygnować z wykańczania podłogi, sufitu, ścianek

1. ODZIEŻ CODZIENNA

To że rzeczy, z których korzystamy na co dzień, muszą mieć swoje miejsce, jest dla nas oczywiste. Dlatego nie brakuje w naszych domach szaf, komód i szuflad, gdzie przechowujemy bieliznę, koszule, spodnie, sukienki itp. Najwygodniej, jeśli znajdują się one blisko sypialni i łazienki – tak aby nie trzeba było szukać ich po całym domu.

Utrzymanie porządku na co dzień, a także zaoszczędzenie przestrzeni w poszczególnych pokojach będzie możliwe, jeśli we wspólnej, łatwo dostępnej garderobie każdy członek rodziny będzie miał swoją szafę. Najlepiej zaplanować ją na etapie tworzenia projektu domu. Jeśli jest na to za późno i dom już stoi, warto niezagospodarowany pokój lub jego część przeznaczyć na ten właśnie cel. Jeśli i to nie jest możliwe, należy postarać się, aby każdy z domowników miał własną szafę w swoim pokoju.

2. OKRYCIE WIERZCHNIE

Oczywiście w tym przypadku najwygodniej tuż przy wejściu do domu umieścić szafę lub garderobę. Niezależnie od tego, na które rozwiązanie się zdecydujemy, warto podzielić te „schowki” na dwie części – z jednej będziemy korzystać na bieżąco, w drugiej zaś umieścimy sezonowe okrycia wierzchnie. Te ostatnie można także, aby nie zabierać przestrzeni korytarza, przechowywać w ogólnej garderobie lub w innej szafie. W tej sytuacji jednak zmuszeni będziemy do cyklicznego przenoszenia ubrań i butów – zimowych latem, letnich zimą – z jednego miejsca w drugie.

3. RZECZY UŻYWANE OKAZJONALNIE

Bardzo często przy planowaniu szaf i garderób zapominamy o tych właśnie elementach, bo rzeczy, z których korzystamy raz lub dwa razy w roku, nie wydają się nam aż tak istotne jak np. odzież codzienna. Tymczasem zajmują one całkiem sporo miejsca. Sprawdzonym miejscem na walizki, torby, sprzęt sportowy (narty, deski) oraz sprzęt biwakowy (karimaty, materace, namioty, śpiwory) jest przestrzeń pod schodami. Wykorzystuje się tu zazwyczaj modułowe systemy zabudowy.

4. RĘCZNIKI, OBRUSY, POŚCIEL

Dobrze jest przeznaczyć na nie osobną bieliźniarkę i umieścić ją na przykład w pralni. Można też wygospodarować miejsce w ogólnej garderobie. Jeszcze innym rozwiązaniem jest rozdzielenie ręczników, obrusów i pościeli i lokowanie ich w różnych miejscach, na przykład: ręczniki do szafki w łazience, obrusy do komód w jadalni, a pościel do szaf w sypialni.

5. AGD

Odkurzacze, żelazko, a także wiadra i szczotki oraz inne akcesoria do czyszczenia i sprzątania – wszystkie te elementy, podobnie jak było w przypadku rzeczy używanych okazjonalnie, można przechowywać w szafce pod schodami. Innym rozwiązaniem są: oddzielny segment w dużej szafie lub garderobie bądź wolno stojąca szafka – ważne, aby była dość wysoka (co najmniej 150 cm) – tak żeby wygodnie zmieścić w niej wysokie elementy odkurzacza, a także szczotki.



▲ W wąskich i głębokich szafach sprawdzą się wysuwane wieszaki, ubrań nie wiesz się w nich standardowo – wzdłuż szafy, lecz w poprzek

◀ Do opuszczania i podnoszenia wysoko wiszących ubrań służą tzw. pantografy – czyli ruchome wieszaki. Jest to niezwykle pomocne rozwiązanie zwłaszcza w przypadku dwupoziomowych wieszaków na odzież krótką



bocznych i tylnej – dzięki czemu nie traci się na pojemności mebla, a koszty jego wykonania są niższe. Jednak by we wnętrzu szafy się nie kurzyło i łatwo było utrzymać w niej czystość, warto ściany okleić zmywalną tapetą, a na podłodze ułożyć dowolny materiał posadzkowy, umożliwiając jego łatwe mycie. Zabudowę wnęki można wykonać za pomocą modułowych systemów meblowych. W ich skład wchodzi gotowe elementy – korpusy szaf, drążki, ramy z regulowanymi nóżkami, kosze, półki, wiszące pojemniki, które dowolnie zestawia się ze sobą. Elementy te stosuje się nie tylko do wypełnienia wnęki, ale także do zabudowy pomieszczenia garderoby lub do renowacji szaf wolno stojących.

Uwaga! W skład systemów modułowych nie wchodzi drzwi – dlatego polecane są do miejsc, gdzie możemy mieć otwartą szafę. Decydując się na to, pamiętajmy jednak, że ich zawartość będzie się kurzyć. Przydadzą się wtedy pudła i pokrowce. Wnękę warto jednak zasłonić, wykorzystując na przykład rolety lub żaluzje albo montując system drzwi przesuwanych.

Projekt i wykonanie szafy wnękowej warto powierzyć profesjonalnej firmie. Większość z nich projektuje i wycenia szafę, korzystając z oprogramowania komputerowego – często jest to usługa bezpłatna. W fazie powstawania projektu można na bieżąco ustalać cenę szafy i dowolnie modyfikować jej wygląd.

Dodatkowe wyposażenie wnęk (także garderób) stanowić mogą:

- stopery w szynach, które zatrzymują drzwi w ustalonym miejscu;
- oświetlenie, które włącza się podczas otwierania drzwi szafy;
- szczotki uszczelniające profile drzwiowe, zabezpieczające przed wnikaniem kurzu do wnętrza garderoby.

Modułowy system meblowy:

Za:

- pozwala wykorzystać nietypową, trudną do zagospodarowania wnękę – np. przestrzeń pod skosem;
- jego elementy można wykorzystać zarówno do zagospodarowania wnęki, jak i do wypełnienia garderoby – tak więc w każdej



Jeśli w szafie nie ma wystarczającej liczby przegród, można dokupić do niej kilka materiałowych pótek do zawieszania (tzw. kieszeni wiszących) – to stosunkowo tanie rozwiązanie nie wymaga żadnych dodatkowych prac renowacyjnych. Ciekawie wyglądają kieszenie zawieszone na ruchomym wieszaku





▲ Dzięki dużej liczbie przegród, półek, szuflad, koszy i pudeł łatwiej jest zapanować nad nieporządkiem – każda rzecz ma wtedy swoje określone miejsce

- chwili możemy zrezygnować z szafy we wnęce i przenieść ją w inne miejsce;
- daje wiele rozwiązań technicznych ułatwiających korzystanie z szafy – wysuwane i obrotowe kosze itp.;
- szafa wbudowana może być bez tyłu i boków – w ten sposób oszczędzamy;
- poszczególne moduły można przestawiać w dowolne miejsce.

Przeciw:

- systemy modułowe nie mają drzwi – poleca się je raczej do takich miejsc, gdzie możemy mieć otwartą szafę, np. w sypialni, lub do garderób zorganizowanych w oddzielnym, zamykanym pomieszczeniu.

Szafa wnękowa

Za:

- pozwala zagospodarować całą przestrzeń wnęki od podłogi do sufitu;
- elementy trwale mocowane do ściany gwarantują stabilność;

- jej projekt i wycenę dobiera się do indywidualnych potrzeb.

Przeciw:

- jest stosunkowo droga – zarówno drzwi przesuwne, jak i wnętrze szafy to dość wysokie koszty wykonania, wymaga drogich technicznych rozwiązań ułatwiających korzystanie z niedostępnych miejsc na górze – opuszczanych drążków, drabinek;
- jest zbudowana na stałe, co utrudnia zmiany aranżacji wnętrza w przyszłości;
- wymaga wnęki o głębokości minimum 70 cm.

Garderoba

Garderoba – jest pomieszczeniem zaadaptowanym do przechowywania rzeczy. Może łączyć w sobie funkcje schowka na rzeczy sezonowe, gospodarcze lub też być elegancką ubieralnią, w której oprócz odzieży w szafach znajdzie się na przykład toaleta i duże lustro oraz – co bardzo ważne



Gotowy do wstawienia we wnękę środek szafy – wykonany na indywidualne zamówienie – pozwala efektywnie wykorzystać wolną przestrzeń



fol. IKEA

▲ Pudła na kółkach, plastikowe i tekturowe pojemniki, kosze wiklinowe – wszystkie te elementy pomagają segregować odzież i na dłużej zachować porządek w szafach

► W liczbach

- Na jedną dużą garderobę bądź na dwie mniejsze w domu średniej wielkości, tj. 150 m², trzeba przeznaczyć minimum 6 m².
- Minimalna głębokość szaf, taka, w której wiszące ubrania nie gniją się, to 60 cm. Gdy głębokość ta jest mniejsza, można zastosować tzw. wieszaki wysuwane poprzecznie.
- Wysokość dla ubrań długich – płaszczy, sukienek itp. – to 170 cm.
- Wysokość dla ubrań krótkich – kurtek, koszul, garniturów – to 100–110 cm.
- Drążki na krótkie ubrania mogą znajdować się na dwóch poziomach – jeden pod drugim; wymagana odległość między nimi to – 105 cm.
- Nie zaleca się stosowania półek szerszych oraz drążków dłuższych niż 100 cm;
- Zalecana odległości między półkami to:
 - 25–35 cm, gdy znajdują się na wysokości wzroku,
 - ponad 35 cm, gdy umieszczone są wysoko (tzw. półki pawlaczowe) lub przy samej podłodze (np. na buty), do nich bowiem dostęp jest utrudniony.

– przestrzeń, aby można było swobodnie się poruszać. Garderoba koniecznie musi mieć wentylację. Gdy jednak nie ma wolnych przewodów wentylacyjnych w pomieszczeniu na nią przygotowanym, powinno się umieścić przynajmniej kratkę wentylacyjną w ścianie pomiędzy garderobą a innym pomieszczeniem.

Wymiary. Garderoba powinna być na tyle duża, aby można było swobodnie się w niej poruszać. Nie ma sensu budować garderoby w pomieszczeniu kilkadziesiąt centymetrów głębszym niż szafa wnękowa; pomieszczenie nie może być też zbyt wąskie. Musimy zatem przeznaczyć na garderobę minimum 3,5 m². Przestrzeń do swobodnego poru-

▼ Fronty szafy wnękowej mogą tworzyć udaną kompozycję z pozostałym umeblowaniem



fol. Intermebie



fot. Eslima
 fot. Komandor

▲ Garderoba, której ściany tworzą zarazem główny trzon szafy, jak i przegrodę, wyznaczającą poszczególne strefy w pomieszczeniu

szania się to ok. 120 cm (ok. 1,5 m² wolnej powierzchni).

Długa wąska. Takie pomieszczenie nie zawsze zdaje egzamin. Aby można było zaadaptować je na garderobę, musi mieć szerokość co najmniej 190 cm (70 cm zajmuje ciąg wieszaków i półek, 120 cm – wolna przestrzeń niezbędna do poruszania się).

Kwadratowa. Taki kształt (oczywiście odpowiedniej wielkości) jest najbardziej odpowiedni do urządzenia funkcjonalnej garderoby. Wówczas na wszystkich ścianach (pomijając tę z drzwiami) można umieścić głębokie szafy i zapewnić jednocześnie swobodne przejście między nimi. Rozwiązanie to jest najlepsze również wtedy, gdy garderoba ulokowana jest między sypialnią a łazienką, a drzwi do nich są na jednej osi. Wówczas powierzchnia komunikacyjna nie ogranicza miejsca na szafy.

Pod skosem. Zazwyczaj spora część skośnej ściany jest zbyt niska, aby nadawała się

do przechowywania ubrań i w konsekwencji pełni jedynie funkcję schowka. Dlatego odpowiednio wcześniej dobrze jest sprawdzić na planie przekroju domu, jakiej wysokości jest ścianka kolankowa; 100-centymetrowa umożliwi montaż drążków na wiszące ubrania, niższa pozwoli tylko na zamocowanie szafek.

Garderoba

Za:

- może być otwarta, wtedy urządzenie jej nie kosztuje dużo;

▲ Szafa wnekowa nie musi być zastonięta w całości. Jeśli znajduje się w przedpokoju czy holu, jej część warto pozostawić otwartą – można umieścić tam półkę na podręczne rzeczy i powiesić lustro

- można przechowywać w niej przedmioty, na które trudno znaleźć stałe miejsce;
- w małym domu na garderobę można wykorzystać przestrzeń trudną do zagospodarowania – pod skosem dachu itp.;
- w razie potrzeby można zmienić przeznaczenie pomieszczenia.

Przeciw:

- wymaga zaplanowania na nią przestrzeni już na etapie projektu domu;
- zajmuje sporo miejsca – składowanie plus komunikacja. ■

► Szafa od frontu

Drzwi szafy czy garderoby to niezwykle ważny element, który często stanowi część wystroju wnętrza. Wypełnienie ram mogą stanowić różnokolorowe szyby, lustra, płyty laminowane, drewnopochodne czy wiórowe. Te ostatnie mogą być pokryte matą ratanową, tkaniną, korkiem, folią, tapetą czy fototapetą.

Ze względu na sposób otwierania można dobrać drzwi: przesuwne, składane, uchylne, składano-przesuwne i przesuwno-podwieszane.

Do zabudowy przestrzeni pod schodami wykorzystuje się najczęściej systemy modułowe. Miejsce to sprawdza się jako przechowalnia artykułów gospodarstwa domowego (odkurzacza, szczotek, mopa itp.) bądź rzeczy używanych sezonowo (walizek, toreb podróżnych, sprzętu sportowego itp.)

fot. Komandor



Pomysły na

POD SKOŚNYM DACHEM

Adaptacja przestrzeni pod skosem na garderobę pozwala dobrze wykorzystać to miejsce. Wyższy fragment ściany można przeznaczyć na długie ubrania wiszące, zaś niższą jej część – tuż przy ścianie zewnętrznej – na mniejsze używane sezonowo.

Przestrzeń pod ścianą kolankową przeznaczoną na szafkę z podręcznymi rzeczami. Ścianę obok, także ze skosem, zabudowano dużą szafą z drzwiami przesuwными. W ten sposób optymalnie wykorzystano przestrzeń na poddaszu

Całą ścianę ze skosem przeznaczono do zabudowy. Na szczególną uwagę zasługuje tu sposób wykończenia frontów – nietypowy wzór sprawia, że szafa stanowi główną ozdobę wnętrza

Część przestrzeni pod skosem stanowią szafki, pozostałą zaś garderoba. Frontowy fragment tej drugiej tworzą ścianka działowa (przestrzeń przed nią bardzo funkcjonalnie wykorzystano, dostawiając do niej łóżko) oraz drzwi przesuwne

Trudną do zagospodarowania część ściany zaadaptowano na szafę. Ciekawe kolory rozświetlają przestrzeń. Dalszy fragment ściany pełni funkcje dekoracyjne

Przestrzeń na strychu podzielono na dwa pomieszczenia – jedno to pokój mieszkalny, drugie służy do przechowywania ubrań oraz innych rzeczy: dokumentów, książek



fol. Komandor



fol. Raumplus



fol. Raumplus



szafy i garderoby

W SYPIALNI

Usytuowanie szaf i garderób w sypialniach lub w ich pobliżu jest jednym z najczęściej polecanych przez projektantów rozwiązaniem. Po obudzeniu czy też przed zaśnięciem nie trzeba krążyć po domu, aby się ubrać lub odnaleźć szlafrok.



Dwa sposoby na wykorzystanie wnęki w sypialni. Na zdjęciu powyżej widać dwie wolno stojące dość szerokie szafy; przestrzeń nad nimi można dodatkowo wykorzystać, układając tam na przykład ozdobne pudła czy kosze. Na zdjęciu poniżej pokazano inne rozwiązanie – zabudowę w całości wypełniającą wnękę



W odpowiednio dużym pomieszczeniu, sąsiadującym z sypialnią, warto urządzić łazienkę wyposażoną w obszerną szafę na ręczniki, pościel i przybory kosmetyczne



Przestrzeń w narożach stworzyła dwa niezależne miejsca do przechowywania ubrań.

Szafę wnękową można – co widać na zdjęciu – pozostawić otwartą, wówczas jednak ubrania mogą się bardziej kurzyć





W SALONIE

Montaż szaf ubraniowych w salonach to jedno z najrzadziej spotykanych rozwiązań. Dzięki jednak bogatej ofercie wzorów i modeli szaf mogą one bez przeszkód funkcjonować w tych pomieszczeniach.



fol. Komandor

Odpowiednie dobranie kolorów na ścianach i frontach szaf wnękowych oraz dopasowanie stylu wnętrza właśnie do nich, pozwoliło funkcjonalnie wykorzystać wnękę, przy zachowaniu jednocześnie reprezentacyjnego charakteru salonu



fol. Małkowski

Szafy wolno stojące częściej spotyka się w mieszkaniach niż domach jednorodzinnych. Trzeba jednak zaznaczyć, że te dobrze dobrane i pojemne sprawdzą się w każdym pomieszczeniu



fol. Komandor



fol. Black Red White

W PRZESTRONNYM POMIESZCZENIU

Duże pomieszczenie na garderobę pozwoli nie tylko zmieścić wszystkie ubrania i inne rzeczy, ale także posłużyć może jako przebieralnia czy pokój o charakterze gospodarczym.



Urządzone na planie kwadratu garderoby, doświetlone naturalnym światłem. Jest w nich wystarczająco dużo miejsca, aby w razie potrzeby wstawić do środka np. również wysmakowaną jak pozostałe meble toaletkę



Przestronne pomieszczenie z szafami na całej długości ściany. Przestrzeń pośrodku pozwala wygodnie przeglądać się w lustrze, przebierać, ale także prasować czy nanosić poprawki krawieckie



Długie pomieszczenie z zagospodarowanymi dwiema przeciwległymi ścianami. Ciekawym pomysłem są tu skrzynio-lawy, na których można usiąść i przechowywać w nich na przykład buty czy urządzenia gospodarcze – odkurzacz itp.

